
 
  

Area Risorse Umane e Finanziarie 
Servizio Personale 
Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

Decreto Direttore Generale  

Oggetto: D.D.G. 58/2024 - Concorso pubblico, per soli esami, per l’assunzione di n. 17 unità di personale 
Area Collaboratori (ex categoria C) - Settore Amministrativo, con contratto di lavoro subordinato a tempo 
indeterminato e pieno, prioritariamente riservato alle categorie di volontari delle forze armate di cui agli artt. 
678 e 1014 del D.Lgs. 66/2010 nonché agli operatori volontari che abbiano concluso il servizio civile universale 
senza demerito. 
Assunzione in servizio a seguito di cessazione dal servizio di vincitore del concorso de quo. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi della Basilicata, emanato con D.R. n. 88 del 12 aprile 
2012 come, in ultimo, modificato con D.R. n. 469 del 9 ottobre 2023; 

Visti: 

− il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

− il D.P.R. 9 maggio 1994 n. 487, come modificato dal D.P.R. 16 giugno 2023 n. 82, ad 
oggetto “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità 
di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

− il vigente “Regolamento disciplinante l’accesso, a tempo indeterminato, nei ruoli del personale tecnico-
amministrativo dell’Università’ degli Studi della Basilicata” - emanato con D.R n. 187 del 31 maggio 
2013 - in vigore dal 1° giugno 2013;  

− il DM 445/2022 – Piano Straordinario reclutamento Personale Universitario 2022–2026, 
ed in particolare la Tabella 1 – assegnazione risorse Piano A anno 2022 e 2023;  

− il DM 795/2023 con il quale è stato definito il riparto delle risorse per il Piano 
Straordinario di Reclutamento del Personale Universitario 2024, in attuazione dell’articolo 1, 
comma 297, lett. a), della legge 30 dicembre 2021, n. 234 e tenuto conto del decreto 
ministeriale 6 maggio 2022, n. 445 (cd Piano B);  

− l’art. 12, comma 2, del D.L. n. 113 del 9 agosto 2024 con il quale sono state apportate 
modifiche all’art. 15, commi 1 bis e quinquies del D.L. 71 del 31 maggio 2024 prevedendo la 
proroga del termine entro cui possono avvenire le assunzioni del personale docente e non 
docente reclutato ai sensi del DM 445/2022 e del DM 795/2023 rispettivamente al 
31/12/2026 e al 31/12/2027;  

− il CCNL del personale del comparto Istruzione e Ricerca periodo 2019 – 2021, sottoscritto 
in data 18 gennaio 2024; 

Letti e Richiamati: 

− la sottosezione Programmazione Triennale del Fabbisogno di Personale relativa al triennio 
2022/2024 e 2023/2025 presente nel PIAO (Piano Integrato di Attività ed organizzazione) 
2022/2024 e 2023-2025; 

− la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 143/2022 di approvazione della 
determinazione dei fabbisogni di PTA per il triennio 2022/2024; 

− il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2024 e triennale 2024-
2026 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 173 nella seduta del 
22/12/2023; 

− il PIAO (Piano Integrato di Attività ed Organizzazione) 2024-2026, approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione del 29/02/2024 ed, in particolare, la 
Programmazione Triennale del Fabbisogno del Personale 2024-2026; 

− il D.D.G. n. 35 del 15/02/2024 ad oggetto “Programmazione procedure di reclutamento 
personale tecnico-amministrativo anno 2024”; 



 
  

Area Risorse Umane e Finanziarie 
Servizio Personale 
Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

Premesso   che con D.D.G. n. 58 del 25/03/2024 - il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U.R.I. - 4 Serie 
Speciale Concorsi ed esami – n. 26 del 29/03/2024 - è stata indetta procedura concorsuale, 
per soli esami, finalizzata all’assunzione di n. 17 unità di personale Area Collaboratori (ex 
categoria C) - Settore Amministrativo, con contratto di lavoro subordinato a tempo 
indeterminato e pieno, prioritariamente riservato alle categorie di volontari delle forze armate 
di cui agli artt. 678 e 1014 del D.Lgs. 66/2010 nonché agli operatori volontari che abbiano 
concluso il servizio civile universale senza demerito; 

Dato atto  che con D.D.G. n. 240 del 26/09/2024 è stata approvata la graduatoria di merito della 
procedura concorsuale di che trattasi con contestuale dichiarazione dei/lle vincitori/trici nelle 
unità corrispondenti al numero di posti previsti nel bando; 

Evidenziato che, conseguentemente, i/le vincitori/vincitrici hanno regolarmente stipulato contratti di 
lavoro individuale, a tempo pieno e indeterminato; 

Letta e richiamata la nota prot. n. 1244 del 10/01/2025 di cessazione dai ruoli del personale tecnico-
amministrativo di questo Ateneo della matricola n. 1809 a decorrere dall’11/01/2025; 

Atteso che, nel contempo, con D.D.G. n. 276 del 15/10/2024 e con D.D.G. n. 8 del 21/01/2025 è 
stata disposta, per i motivi ivi indicati, l’assunzione in servizio di tre candidati, utilmente 
collocatisi nella graduatoria di merito approvata con D.D.G. n. 240/2024; 

Visto altresì, l’art. 35 del D.lgs. 165/2001 il quale stabilisce che “le graduatorie dei concorsi per il 
reclutamento del personale presso le amministrazioni pubbliche rimangono vigenti per un termine di due anni 
dalla data di approvazione”; 

Visto altresì, l’art. 1 del Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 
Funzione Pubblica del 13/09/2024 pubblicato sulla GU n. 291 del 12/12/2024 secondo cui 
il limite di cui all’art. 35, comma 5-ter, quarto periodo del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, non si applica, altresì, nei concorsi banditi per un numero di posti non superiore a 
venti unità per il reclutamento “di personale amministrativo nelle università”; 

Ritenuto  pertanto, procedere alla contestuale copertura del posto messo a concorso resosi vacante e 
disponibile a seguito della cessazione dal servizio di cui sopra; 

Verificato  che la graduatoria di che trattasi, approvata con D.D.G. n. 240 del 26/09/2024, è in corso di 
validità; 

Rilevato  che il sig. Avigliano Raffaele (ID n. 1637902) risulta utilmente collocato in graduatoria; 

Verificata la copertura finanziaria per l’assunzione della suddetta unità di personale tecnico-
amministrativo garantita da risorse appostate nelle previsioni di spesa del bilancio 2024, come 
indicato nella Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 173 del 22/12/2023 e 
confermato nel Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2025 e triennale 
2025/2027 approvato con deliberazione n. 198 del 30/12/2024; 

Tutto ciò premesso, per i motivi di cui in narrativa 

DECRETA 

ART. 1 

A seguito della cessazione dal servizio della matricola 1809 di cui in premessa, di procedere alla copertura 
del posto messo a concorso resosi vacante e disponibile con l’assunzione in servizio, a tutti gli effetti giuridici 
ed economici, a decorrere dal 3 marzo 2025 del sig. Avigliano Raffaele (ID n. 1637902)  utilmente collocato 
nella vigente graduatoria di merito del concorso in oggetto – come approvata con D.D.G. 240/2024 – con 
rapporto di lavoro subordinato a tempo pieno e indeterminato – nell’Area Collaboratori – Settore 
Amministrativo (ex categoria C, posizione economica C1). 

Nel caso di rinuncia da parte del sig. Avigliano Raffaele si procederà ad invitare, secondo l’ordine della 
graduatoria approvata, a sottoscrivere il contratto di lavoro individuale il/la primo/a candidato/a utilmente 
classificatosi disponibile all’assunzione in servizio. 



 
  

Area Risorse Umane e Finanziarie 
Servizio Personale 
Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

ART. 2 

Con effetto dall'assunzione in servizio, al sig. Avigliano Raffaele compete la retribuzione annua lorda di € 
20.952,60 (ventimilanovecentocinquantadue/60), comprensiva dell’indennità integrativa speciale oltre la 
tredicesima mensilità, altri assegni ed indennità dovuti per legge. L’assunzione in parola graverà sulla voce di 
costo n. 101020101 del Bilancio Unico di questo Ateneo. 

ART. 3 

Il presente decreto è pubblicato all’Albo Ufficiale digitale dell’Università degli Studi della Basilicata e al link 
“Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Bandi di concorso” alla pagina web dedicata alla procedura 
concorsuale di cui al D.D.G. n. 58 del 25/03/2024, sulla piattaforma In.PA – Portale del Reclutamento del 
Dipartimento della Funzione Pubblica e verrà comunicato a mezzo pec al diretto interessato.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 
dott. Marco Porzionato 


		2025-02-21T12:56:44+0000
	PORZIONATO MARCO




